in omni casu quo id, quod deus praecipit fieri, foret inutile sive malum et nocivum communi bono, iam deus hoc non praecipit fieri, sed praecipit non fieri et prohibet fieri”.

⁴⁹ Cf. Index, *De off.* nn. 2-3.

⁵⁰ Cf. ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 91, LW I/1, pp. 555,5-556,1: “Praemissis plane alludit quod solet dici, praecipit primae tabulae esse indispensabilia, eo scilicet quod directe respiciunt deum. Et hoc est quod hic dicimus, quod omne praeceptum dei, quod videlicet solus deus praecipit, nihil praeter ipsum aut cum ipso, est indispensabile. Exempli causa: iustitia et iustus, in quantum iustus, sic unum sunt, quod iustitia, si iustum deserat, se ipsam deserat. Unde si quod non iustum faceret aut iustum non faceret, iam iustitia non esset. Et sic iustitia ipsa dispensare non potest, ut iniuste agatur, sicut nec dispensare potest secum, ut non sit iustitia. Hoc enim esset iustitia se ipsam deserere et <se> ipsam negare”.

⁵¹ Cf. ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 85, LW I/1, pp. 546,10-547,4 : “Secunda propositio est quod praecipere superioris non est aliud quam inclinare, ordinare, monere et movere

Abramo non sono esteriori né sono estranei. Abramo li intende evidentemente in modo corretto, ovvero, proprio come per l'etica stoica, quali principi, che sono nella sua intelligenza e all'interno dei quali soltanto egli può approfondire la perfezione della natura umana⁵¹.

Alla condizione dello stoico Abramo, fa riscontro nella Scrittura Sacra quella di Adamo, la cui condotta Eckhart delinea secondo i tratti tipici di quella che nella filosofia stoica si definirebbe una vita contro natura. Adamo pecca di concupiscenza: le realtà sensibili lo hanno distratto dalla realtà intellettuale. Il desiderio di possedere prende il posto del desiderio di conoscere. Diversamente da Abramo che, per adempiere il comandamento divino, non teme di perdere suo figlio, Adamo, per possedere le creature, sceglie di disobbedire. In questo modo, trascura di agire in armonia col suo principio fondativo e introduce tra sé e Dio un'altrità sino ad allora sconosciuta. Costretto Dio fuori di sé, infatti, lo costringe di fatto in un luogo. In questo modo, inavvertitamente incomincia ad agire anche contro se stesso, poichè si confonde circa la sua stessa natura: dimentica di essere come Dio, e si costringe a vivere come cosa fra le cose. Dio cerca Adamo dopo che ha peccato e gli chiede: *Ubi es?* È, secondo Eckhart, il rimprovero che gli muove per aver introdotto la determinazione e il limite in una natura, quella divina, a cui sarebbero invece del tutto estranei⁵². Nella perdita della condizione cosmopolita consiste in ultima analisi il peccato e dunque la corruzione della natura dell'uomo.

Il pensiero della morte insieme ad ogni altro timore, secondo la filosofia stoica, prendono il posto della tranquillità nell'uomo che agisce contro la sua stessa natura, e cioè in colui che, rinunciando a porre ogni moto del suo animo sotto l'egemonia della ragione, stoltamente soggiace al dominio delle passioni. Non diversa negli scritti di Eckhart è la condizione di Adamo. Col peccato, egli immediatamente sperimenta la minaccia profetica di Dio: "Morte morieris"⁵³. La pena del suo peccato

ipsum inferius ad conformationem, oboedientiam et subiectionem sui superioris, secundum quod et omne agens movet passum ad assimilationem sui. Et quo magis agit et perfectius sive fortius, tanto magis et plenius subicit sibi passum, et ipsum passum amplius oboedit imperanti. Exempli gratia ignis agens generando formam suam in ligno hoc ipso, quod dat formam ignis, docet, imponit et praecipit illi, cui dat formam, calefacere, sursum ferri et huiusmodi, prohibet autem in frigidare, deorsum inclinari et similia"; n. 92, LW I/1, 559, 3-8: "Praecipere siquidem est dicere dei, et dicere est praecipere: *praecipit ei dicens*. Dicere autem est facere, Psalmus: 'dixit et facta sunt'. Deus ergo dando rebus formas et naturas praecipit eis omne consequens, omne conveniens, consonum, simile et proprium ipsis formis et earum proprietatibus, prohibet autem omne dissonum, dissimile et alienum ab ipsis, ut supra in exemplo de igne ostensum est".

⁵² Cf. ECKHARDUS, *In Gen. I* n. 209, LW I/1, pp. 356,9–357,2: "*Ubi es?*" [...] Tertio sic, ut legatur depressive et non interrogative, quasi diceret: tu es ubi, factus es ubi localis et temporalis, affixus rebus locatis, corporalibus, temporalibus conversione ad creaturam, aversione a deo, qui non est ubi, tamquam localis, sed ubique, utpote illocalis".

⁵³ Cf. ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 100, LW I/1, p. 565,10-13: "*Morte morieris*. Verbum hoc multipliciter exponitur, eo quod non videatur ad litteram homo mortuus post esum ligni prohibiti, sicut verba litterae videntur praetendere quibus dicitur: *in quaquumque die comederis*

non è la morte fisica, il pensiero della morte coincide invece con il senso ineluttabile di instabilità che egli prova. Svincolato dal suo principio fondativo Adamo teme infatti di perdere l'essere⁵⁴. Tenta di trovare equilibrio nelle creature, ma la sua instabilità paradossalmente si aggrava. La dipendenza dalle creature, che sono tra loro diverse e reciprocamente estranee, è infatti estrinseca rispetto alla natura dell'uomo e si configura pertanto, precisa Eckhart parafrasando le parole del *De officiis* ciceroniano, quale fondamento artificiale e perciò stesso transeunte della vita umana⁵⁵. È tuttavia l'unica forma di equilibrio in cui l'uomo si illude di sostenersi, teme perciò qualsiasi evento insolito e improvviso che possa comprometterlo⁵⁶: la sua vita è dunque, come Eckhart dice attraverso le parole di Cicerone tratte dalle *Tusculanae*, un continuo pensiero della morte⁵⁷. Una simile vita piena d'ansia non è degna della natura umana, Eckhart lo dice rinviando ad una discussione che si trova ancora una volta nelle *Tusculanae* di Cicerone⁵⁸. Non è naturale il timore. È il segno di una vita contro natura, cioè di nuovo contro ragione e contro Dio.